
VICESINDACO A
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno venti del mese di febbraio alle ore 17:15, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  20-02-20

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  RICOVERO,
MANTENIMENTO E CUSTODIA CANI RANDAGI

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che la legge 14/08/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di
affezione e prevenzione del randagismo” ha previsto che ciascuna regione disciplini
l’istituzione dell’anagrafe canina, i criteri per il risanamento dei canili municipali e la
costituzione dei rifugi cinofili, nonché la lotta al randagismo, demandando invece ai
comuni le attività di risanamento realizzazione e gestione dei predetti canili e rifugi;

Preso atto che l’art. 4 della predetta Legge definisce le competenze dei Comuni
ed in particolare il comma 1) prevede: “omissis – i Comuni, singoli o associati e le
comunità montane provvedono a gestire i canili e i gattili sanitari direttamente o tramite
convenzioni con le associazioni animaliste zoofilie o con soggetti privati che
garantiscono la presenza nella struttura di volontari delle associazioni animaliste e
zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei cani e dei gatti”;
Visto che l’art. 5 della Legge regionale n. 47/2013 “Norme sul controllo del

randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali da affezione” demanda ai
comuni l’individuazione delle strutture di ricovero deputate alle funzioni di canile
rifugio, sul proprio territorio, provvedendo al risanamento dei canili comunali già
esistenti e/o alla costruzione di nuovi, in forma singola o associata con altri Comuni,
con la Provincia o con le Comunità Montane, o stipulando convenzioni con proprietari
di asili per cani situati nel territorio della Provincia o Provincia contigua, se più vicini;
Considerato
che da sempre il fenomeno del randagismo, purtroppo, è molto diffuso creando
non pochi problemi per l’Amministrazione e disagi per i cittadini, i quali
giustamente chiedono alle Autorità competenti di fronteggiare i pericoli che
possono derivare dagli animali lasciati in libertà e vaganti nel paese;
che questo Comune non è dotato di apposito canile per il servizio di custodia e
gestione dei cani accalappiati e/o rinvenuti sul territorio di competenza e che
quindi per tali incombenze di legge si dovrà provvedere all’utilizzo di altre
strutture mediante convenzione;

Ravvisato che gli Enti Locali devono svolgere sul territorio di competenza tutti gli
atti ed adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia di tutela degli animali,
quali la prevenzione del randagismo, il ricovero ed il mantenimento dei cani randagi e/o
catturati;
Rilevato che, per la particolarità del servizio, sia opportuno ricorrere a ditta locale e

qualificata, la quale abbia una struttura appositamente autorizzata ai sensi delle
normative vigenti in materia;
Visto lo schema di convenzione trasmesso dall’Asilo Albergo per Cani s.a.s di M.

Di Francescantonio & C.s. con sede a Castellalto (TE) in Via Colle di Giorgio n. 25,
acquisita al protocollo comunale al n. 838 del 03/02/2020, allegato alla presente
deliberazione e disponibile presso l’ufficio di polizia locale;
Preso atto che a tal proposito l’Ufficio competente ha provveduto a prendere

contatti con la struttura di ricovero la quale ha dichiarato la propria disponibilità;
Considerato che il costo giornaliero per la custodia e per tutte le operazioni e gli

interventi previsti nell’accordo per ogni singolo cane ammonta ad € 2,50 (Iva esclusa);
Ritenuto, pertanto, necessario per la specialità del servizio stipulare la convenzione

con l’Asilo Albergo per Cani s.a.s per anni n. 1 (uno) eventualmente prorogabile;
Valutata l’iniziativa e ritenuta meritevole di approvazione;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000,N°267;
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA

Di approvare lo schema di Convenzione con la Ditta Asilo Albergo per cani s.a.s1.
di M. Di Francescantonio & C.s. con sede a Castellalto (TE) in Via Colle di
Giorgio n. 25 per n. anni 1 (uno) eventualmente prorogabile per il servizio di
ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi, allegato alla presente e
conservato agli atti dell’ufficio di polizia locale;
Di demandare al Responsabile del Servizio interessato gli atti consequenziali2.
alla presente deliberazione;
Di trasmettere il presente atto alla struttura sopra richiamata per la sottoscrizione3.
dello schema di convenzione;
Data l'urgenza del provvedimento, con separata ed unanime votazione la4.
presente viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.134,
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 73 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);

Torricella Sicura, li 28-02-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-02-2020                       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 28-02-2020 al 14-03-2020 .

Torricella Sicura, li  28-02-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


